CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N.º        DE 2011
(Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Solicita a realização de Audiência

Pública a ser organizada por esta Comissão de

Educação e Cultura para discutir o Projeto de Lei

7447/2010.

Senhora Presidente,

Requeiro de V. Exª, na forma do art. 255 do Regimento Interno da Casa, a

realização de audiência pública nesta Comissão para subsidiar o debate sobre o

PL 7447/2010, que “estabelece diretrizes e objetivas para as políticas públicas de

desenvolvimento sustentável dos povos e comunidades tradicionais”.

Para o evento, solicito que sejam convidados o Ministério do

Desenvolvimento Social, o  Ministério do Meio Ambiente, o Ministério do

Desenvolvimento Agrário, a  Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade

Racial, a Fundação Palmares, a Confederação Nacional de Agricultura e Pecuária

do Brasil e representantes de Comunidades Tradicionais.

JUSTIFICAÇÃO

 Devido às inúmeras solicitações de órgãos públicos e representações da

sociedade civil organizada, interessados em contribuir no aprofundamento do

debate visando a melhoria do projeto de lei 7.447/2010, entendemos que a

realização dessa audiência poderá conseguir atingir tal objetivo.

Sala das Comissões,          de                  de 2011

Deputado Paulo Rubem Santiago

PDT /PE